
521 de janeiro de 2025Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025: No dia 06/02/2025, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de
preços para locação de estruturas e sonorização para eventos.
Cópias dos editais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitu-
ra Municipal de São Miguel das Missões, sito a Rua 29 de Abril, 165, CEP
98.865-000, pelo fone (0xx55) 3381-2401, E-mail: saomiguelrs.fazenda@
gmail.com ou no site www.saomiguel.rs.gov.br. José Roberto – Prefeito.

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
PREGÃOELETRÔNICONº 03/2025.ProcessoAdministrativo nº 644/2025. Objeto: Contratação
de empresa para prestação de serviço de sonorização e iluminação para o evento de abertura
do ano letivo. Abertura: 04/02/2025, às 08h30min. Maiores informações no site www.santiago.
rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 20/01/2025.
MARCELO GÖRSKI DE MATOS

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico
nº 007/2025, que tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de material de
construção para auxílio habitacional, de acordo com a Lei Municipal nº 2.292, de 08 de
dezembro de 2009, às 14 horas do dia 04 de fevereiro de 2025. Maiores informações na
Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Carlos Barbosa, 20 de
janeiro de 2025. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025 EDITAL Nº 05/2025

O Prefeito de Viamão torna pública a realização do procedimento licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico Registro de Preços, tipo julgamento por menor preço, conforme Edital supracitado.

OBJETO: SERVIÇO DE PUBLICIDADE LEGAL.
DATA: 04/02/2025 HORÁRIO LIMITE: 14h02min

LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 20 de Janeiro de 2025
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICAN.° 023/2024

Comunicamos aos interessados que está aberta a Concorrência Eletrônica n.° 023/2024 do tipo menor taxa
percentual, destinada à Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados em
engenharia elétrica visando à elaboração de auditorias, laudos técnicos para conferência das faturas de energia
elétrica do Município, e posterior procedimento de cobrança, administrativo e/ou judicial. O credenciamento
e a sessão pública serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 26
de fevereiro de 2025 às 09hs e 01min, devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 09h
do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 20 de janeiro de 2025.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO PRESENCIALNº 010/2025. Abertura: 12 de fevereiro de 2025, às 9h. Objeto: Outorga de
permissão de uso onerosa para exploração de estabelecimentos comerciais de alimentação do tipo bar.
O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/
central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos, também, no site www.gov.br/compras UASG:
988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 20 de janeiro de 2025. Grégora Fortuna dos
Passos Secretária Municipal de Administração, Tecnologia e Inovação

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025
O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos
interessados, que retificou o Pregão Presencial nº 001/2025, do tipo
menor preço por lote, para contratação de seguros para frota e imóveis. O
credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão pública serão realizados
na Sala de Reuniões, localizada no Centro Cultural Villas Boas, sito a Rua
Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel Pilar- RS, no dia 03 de fevereiro
de 2025, às 9 horas. O Edital poderá ser retirado na Secretaria Municipal
da Administração, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.br. Maiores
informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone
(54) 3435-1115/1117. Ivan Batista Agatti, Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025
Processo de Compra nº 005/2024

1ª RETIFICAÇÃO
O Município de Capão do Leão torna público que, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando
o SRP para futuras e eventuais Aquisições de Materiais de Divulgação II, foi prorrogado o prazo de
entrega dos materiais para 15 dias úteis, garantindo a entrega total dos futuros itens solicitados. O
edital com essa alteração pode ser conferido através do sítio:
www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e as informações estarão à
disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 20 de janeiro de 2025.
Paulo Renato L. Costa

Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
O Município de São Pedro do Sul - RS, comunica aos interessados que realizará o
seguinte processo licitatório:
CHAMADAPÚBLICA001/2025 - para fins de habilitação dos fornecedores e recebimento
das propostas de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, em
conformidade com a Lei nº 11.947/09 e Resolução nº 06/2020, com aplicação subsidiária
da Lei Federal 14.133/2021. ABERTURA: 11.02.2025, às 9h, na Sala de Licitações da
Prefeitura Municipal, Rua Flo. Peixoto, 222. São Pedro do Sul, 21 de janeiro de 2025.
Fernando Pilar Cezar, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Coronel Barros – RS torna público aos interessados, que processo de licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2025, para a contratação de empresa para prestação dos
serviços de TRANSPORTE ESCOLAR 2025. Abertura ocorrerá no dia 03 de fevereiro de 2025
às 09h00min. Edital encontra-se disponível no site http://www.coronelbarros.rs.gov.br e http://
wwwportaldecompraspublicas.com.br.

Coronel Barros, em de janeiro de 2025.
Braulio Scherer - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2025 – OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
para a prestação de serviços especializados deOftalmologia, para atendimento de pacientes da Secretaria
Municipal de Saúde.DATADEABERTURA: 04 de fevereiro de 2025, às 09 horas.MODALIDADE:Pregão
Presencial para Sistema de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://
www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.

Antônio Prado/RS, 21 de janeiro de 2025.
ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

OMUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº
005/2025, que tem por objeto o Registro de preços para serviços de escavadeira hidráulica
e trator de esteira, às 09 horas do dia 06 de fevereiro de 2025, e o Pregão Eletrônico
nº 006/2025, que tem por objeto a contratação de serviço de fotógrafo para eventos de
2025, às 14 horas do dia 05 de fevereiro de 2025. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Carlos Barbosa, 20 de janeiro de
2025. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISODELICITAÇÃO -OMUNICÍPIODESÃOLEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna público
o Pregão Eletrônico, 21/2024 - AQUISIÇÃO FUTURA DE COLCHÕES E TRAVESSEIROS. DATA
DE ABERTURA: 31 de janeiro de 2025, às 09:30h. PREGÃO ELETRÔNICO 02/2025 - contratação
futura e parcelada, de estruturas e equipamentos com acompanhamento técnico, necessários
para eventos que serão realizados no município de São Leopoldo. DATA DE ABERTURA: 06 de
fevereiro de 2025, às 09:30h. Os editais estão disponíveis no endereçowww.pregaoonlinebanrisul.
com.br - KELBE GONÇALVES RODRIGUES – Secretária de Compras e Licitações. São Leopoldo,
Berço da Colonização Alemã no Brasil.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE
PREÇO Nº 02/2025 – PROCESSO Nº 07/2025

Encontra-se aberto processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para aquisição de
Serviços de Transporte Escolar 2025 aosAlunos doMunicípio. Os interessados em participar, devem
efetuar o credenciamento até as 07:59hs e o início dos lances as 08:00hs do dia 03/02/2025. Mais
informações na Secretaria da Fazenda, em horário de expediente, de segunda a sexta-feira ou pelo
fone (54) 99669-8283. Cópia do edital, no site www.ibirapuita.rs.gov.br ou no link https://ibirapuita.
msgestaopublica.app.br:8079/comprasedital/. Rosemar Hentges 20 de Janeiro de 2025

MUNICÍPIO DE BOZANO
AVISO DE LICITAÇÃOMODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 3/2025 – MENOR PREÇO
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de implantação,
fornecimento e gerenciamento de cartão eletrônico, destinado à operacionalização de vale-
alimentação, de natureza jurídica indenizatória, conforme especificações contidas no Edital e
seus anexos, disponíveis no site www.bozano.rs.gov.br. A sessão virtual do pregão eletrônico
será realizada no endereço: https://pregaobanrisul.com.br/, no dia 5 de fevereiro de 2025, às
8h30min, podendo as propostas e os documentos serem enviados até às 8h do dia da sessão
(horário de Brasília). GEDERSON MORI-Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200
CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Pregão Eletrônico nº 02/2025
O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº
02/2025, tipo menor preço por item, para a contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de implantação de Sistema de Telefonia Fixa IP com central PABx
em nuvem, para nomínimo 30 (trinta) ramais e 6 (seis) ligações simultâneas. Recebimento
das propostas até dia 06/02/2025, às 08:29hs, abertura das propostas dia 06/02/2025 às
08:30hs. Lei 14.133/21.Sistema eletrônico utilizado – Portal de compras públicas https://
www.portaldecompraspublicas.com.br Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br Informações:
licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 20 de janeiro de 2025. Jaime
Domingos Taffarel Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº 01/2025

Miro Mulbeier, Prefeito Municipal, torna público a realização de processo licitatório modalidade
Concorrência Eletrônica n° 01/2025, tipomenor preço global, em regime de empreitada global, objetivando
a construção de Centro de Atendimento ao Turista, construção de Infraestrutura e implantação de
Sinalização Turística na Rota de Cicloturismo e de Caminhada.
O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 05 de fevereiro de 2025, no Portal de Compras do
Município de Derrubadas. Cópia do Edital a disposição no site www.derrubadas-rs.com.br no link
Licitações. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou no telefone (55) 99949-4024.

Derrubadas/RS, 20 de janeiro de 2025.
MIRO MULBEIER
Prefeito Municipal

SAÚDE

Encruzilhada do Sul 
intensifica combate 
à dengue

A prefeitura de Encruzilhada do 
Sul está intensificando as ações de 
prevenção à dengue. Até o momento, 
o município do Vale do Rio Pardo 
registrou dois casos suspeitos. Com 
o intuito de frear o avanço, equipes 
de saúde e de endemias estão traba-
lhando em frentes de combate e de 
conscientização. 

Para esse ano, o município adotou 
a estratégia de aplicação do inseticida 
BRI (Borrifação Residual Intradomi-
ciliar). “Essa é uma técnica em que 
aplicamos o produto em uma das 
paredes da residência e o BRI con-
segue eliminar qualquer parasita, de 
mosquito, incluindo o Aedes aegypti 
(transmissor da dengue), até baratas, 
aranhas e moscas”, explica o coor-
denador das Equipes de Combate a 
Endemias, Paulo Alexandre Lemes 
de Oliveira. O BRI tem duração 
média de seis meses e, para fazer a 
aplicação, os agentes passaram por 
treinamento. 

Outra medida que vem sendo 
adotada pelo município é a pulveri-
zação (fumacê). Diferentemente dos 
anos anteriores, em que o fumacê era 
aplicado somente após a confirmação 
de casos de dengue, agora ele é reali-
zado preventivamente em situações 
de suspeita da doença. Sempre que 
alguém procurar o posto de saúde 
e for diagnosticado suspeito, a casa 
do paciente e os quarteirões vizinhos 
receberão a aplicação. Além disso, 
equipes da Secretaria de Saúde e 
Meio Ambiente estão visitando os 
moradores para conscientizar sobre 
medidas de prevenção e informar 
sobre a aplicação do BRI. 

ABASTECIMENTO

Comunidade de 
Triunfo é abastecida 
por caminhões-pipas

A Corsan disponibilizou dois 
caminhões-pipas para auxiliarem 
no abastecimento à comunidade de 
Vendinha, em Triunfo, durante a 
substituição de uma bomba do equipa-
mento que controla a pressão e o fluxo 
de água na rede. A bomba, localizada 
na rodovia teve falha eletromecânica 
na manhã desta segunda-feira (20), 
e teve uma das peças trocada, mas o 
equipamento não voltou a funcionar 
normalmente e foi preciso fazer a tro-
ca. Por isso, o retorno do fornecimento 
de água, que estava inicialmente pre-
visto para o final da manhã, ocorrerá 
no final da tarde, de maneira gradual.

Como medida emergencial, a Cor-
san vai reativar o poço artesiano da 
prefeitura para encher o reservatório 
próximo ao posto do bairro. O reser-
vatório poderá ser utilizado também 
em períodos de maior consumo de 
água.


